
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: GIULIA NECCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Indizione, ai sensi dell art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, di una procedura negoziata, da
esperirsi sulla piattaforma telematica ME.PA, per la fornitura fino al 31/12/2021 e comunque non oltre l
aggiudicazione di gara centralizzata regionale, della specialità medicinale Dexmedetomidina 100µg/ml fiale
occorrente alla ASL ROMA 1, per un importo complessivo base d asta pari ad € 39.800,32 I.E. CIG Y1D31B8232.

Centro di Costo: BD0101

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa ELISABETTA SULPIZII Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.51 pagine di cui
n.47 pagine di allegati

1083 18/05/2021

314 17/05/2021

Cristina Franco
Firmato digitalmente 
da Cristina Franco 
Data: 2021.05.14 
13:58:52 +02'00'

Elisabett
a Sulpizii

Firmato digitalmente 
da Elisabetta Sulpizii 
Data: 2021.05.13 
16:49:56 +02'00'

Paola 
Brazzoduro

Firmato digitalmente 
da Paola Brazzoduro 
Data: 2021.05.17 
16:52:56 +02'00'



                                                                                                          

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 

t. +39.06.6835.2527 - 4103  
www.aslroma1.it  
p.iva 13664791004 

 

 

 
 

Il Direttore della U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 
 

 

VISTI la Circolare n. 4 del 18.03.2016 con la quale è stata conferita delega al dirigente che adotta il presente 
provvedimento in merito all’adozione di atti che comportino acquisizione di beni e servizi per importi 
inferiori ad € 40.000,00 iva esclusa; 

 

la Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 del Direttore Generale dell’ASL ROMA 1, concernente 
l’adozione del nuovo “Atto di autonomia aziendale della ASL ROMA 1”, approvato con Decreto 
del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020   

 

la deliberazione n. 828 del 10.05.2021, con la quale sono state affidate le funzioni direzionali della 
“UOC Acquisizioni Beni e Servizi”, afferente il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, alla Dott.ssa 
Cristina Franco con decorrenza  dal 1 maggio 2021;  

 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii, nonché la 
legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto semplificazioni”;  

  
  il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 

9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89 (18A05421), il quale prevede all’articolo 1, l’individuazione di categorie di beni e 
servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

  
il Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 7 del 22/01/2019, inerente l’Avviso del 10/01/2019 
“Regolamento sui criteri di programmazione degli acquisti di beni e servizi inderogabili”;  

 
PRESO ATTO che,  

con nota protocollo n. 63315 del 20/04/2021 (Allegato n. 1) la UOSD Pianificazione Acquisti e 
monitoraggio spesa beni sanitari e l’Area del Farmaco hanno richiesto l’approvvigionamento fino al 

31/12/2021 del farmaco “Dexmedetomidina 100µg/ml, fiale 2 ml” occorrente alla UOC Anestesia e 
Rianimazione della ASL ROMA 1, trasmettendo il relativo fabbisogno;  

 
il suddetto farmaco risulta nell’elenco di aggiudicazione della “gara farmaci 2019”,  lotto n. 26 di cui 
alla Determinazione Regionale G10601 del 2.08.2019;  
 

   peraltro, sulla base dei dati sui consumi del farmaco p.a. “dexemedetomina100µg/ml, fiale 2 ml” 
relativi al periodo 2019 – 2020 di cui alla mail del 28/04/2021 dall’Area Farmaci e dispositivi della 
Regione Lazio, custodita agli atti della UOC proponente, si può ritenere che il CIG primario del 
lotto 26 della gara “ farmaci 2019” non presenti la capienza necessaria per permettere l’acquisizione 
del CIG derivato per eventuale recepimento, come si evince dall’ elenco allegato (Allegato n. 2);  

    
   si rende, comunque,  necessario, stante l’urgenza dell’approvvigionamento, procedere 

all’acquisizione tramite espletamento di gara autonoma, nelle more di una nuova gara centralizzata 
regionale; 

 

RAVVISATO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal Decreto 
Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede: 

 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri 
prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge 
488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006); 

 



 

 
2

l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture 
sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012); 

 

RILEVATO che gli articoli di cui al presente atto sono reperibili sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), al Bando “BENI – MEDICINALI VARI”, che permette di effettuare acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

RITENUTO   pertanto necessario procedere all'indizione di una procedura negoziata sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l'affidamento della fornitura della specialità medicinale 

“Dexmedetomidina 100µg/ml, fiale 2 ml “ occorrente fino al 31/12/2021 all’attività della UOC 
Anestesia e Rianimazione della ASL ROMA 1, nelle more dell’espletamento di una nuova gara 
centralizzata regionale, per un importo complessivo posto a base d’asta pari ad € 39,800,32 iva 
esclusa; 

 

che, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.lgs n. 50/2016, il criterio di aggiudicazione selezionato è 
quello del prezzo più basso; 

 

che, si provvederà ad invitare tutti gli operatori economici presenti sul MEPA abilitati al bando 
“BENI – MEDICINALI VARI” nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e parità di 
trattamento; 

 

VISTI gli allegati sotto elencati: 
 

DISCIPLINARE DI GARA, con i seguenti allegati:  
Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
Allegato 2 – Capitolato tecnico; 
Allegato 3 – Schema Offerta Economica; 
Allegato 4 – Patto di integrità; 
Allegato 5 – Informativa privacy; 
Allegato 6 – Pattuizioni sul trattamento dati personali; 
Allegato 7 – Schema dichiarazioni concordato preventivo;  

 

che contengono le norme e le condizioni che disciplinano l'esperimento della gara ed il successivo 
rapporto contrattuale; 

 
RICHIAMATO in particolare, il Disciplinare di gara, paragrafo 4.1, il quale prevede, per il contratto che verrà 

stipulato a seguito dell’aggiudicazione della procedura in oggetto, la clausola risolutiva espressa del 
medesimo in caso di aggiudicazione di gara centralizzata regionale;  

 
VERIFICATO che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 

nonché alle disposizioni impartite dall’Autorità di Vigilanza, si è ottemperato alla generazione del 
relativo CIG: Y1D31B8232;  

 

  

PRESO ATTO che, il presente atto perderà la sua ragion d’essere, laddove la Regione Lazio ripristinando la 
fisiologica dinamica delineata dal legislatore, attivando i propri strumenti di acquisizione, attraverso 
la comunicazione di aggiudicazione definitiva ed efficace dell’iniziativa di gara. 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla 
Legge 15/2005; 

 
DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 

di indire, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, una procedura negoziata, da esperirsi tramite 



 

 
3

il sistema acquisti telematico MEPA, per la fornitura fino al 31/12/2021 e, comunque, non oltre l’aggiudicazione di 

gara centralizzata regionale, della specialità medicinale “Dexmedetomidina 100µg/mlfiale” occorrente all’attività della 
UOC Anestesia e Rianimazione della ASL ROMA 1, per un importo complessivo base d’asta pari ad € 39,800,32 
iva esclusa – CIG: Y1D31B8232;  
 
di aggiudicare la presente fornitura in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del 
D.Lgs n. 50/2016, previa verifica della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti tecnici indicati nel Disciplinare di 
gara; 
 

di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, la documentazione da allegare alla RDO 
composta da: 
 
 

DISCIPLINARE DI GARA, con i seguenti allegati:  
Allegato 1 – Domanda di partecipazione; 
Allegato 2 – Capitolato tecnico; 
Allegato 3 – Schema Offerta Economica; 
Allegato 4 – Patto di integrità; 
Allegato 5 – Informativa privacy; 
Allegato 6 – Pattuizioni sul trattamento dati personali; 
Allegato 7 – Schema dichiarazioni concordato preventivo;  
 

che contengono le norme e le condizioni che disciplinano l'esperimento della gara ed il successivo rapporto 
contrattuale; 
 

di richiamare il Disciplinare di gara, paragrafo 4.1, il quale prevede, per il contratto che verrà stipulato a seguito 
dell’aggiudicazione della procedura in oggetto, la clausola risolutiva espressa del medesimo in caso di 
aggiudicazione di gara centralizzata regionale;  
 

di invitare tutti gli operatori abilitati al bando di riferimento “BENI – MEDICINALI  VARI” individuati sul sistema 
MEPA; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n. 69. 
 

La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa 
trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

                           Il Direttore della U.O.C.                                                   Il Direttore del Dipartimento 
                         Acquisizione Beni e Servizi                                                       Tecnico – Patrimoniale 
                            Dr.ssa Cristina Franco                                                            Ing. Paola Brazzoduro 


